
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 702 del 02/09/2021 Reg. N. Servizio 411 del 02/09/2021

OGGETTO Fondo Regionale per la non autosufficienza- art. 4 Legge Regionale n. 4/2007-
Approvazione graduatoria definitiva dei potenziali beneficiari del Programma “Assegno
di Cura”. Annualità 2021.

CIG: CUP:

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’Area
Amministrativa-Contabile;

VISTA
 la D.G.R. n°1281 del 7 luglio 2009, “ Disposizioni per l’utilizzazione delle risorse del Fondo Regionale per la

non autosufficienza di cui all’art. 4 della L. R. 4/07”, relative al Programma “Assegno di Cura”;
 la D.C.R. n. 588 del 28/09/2009 “Disposizioni per l’utilizzazione delle risorse del fondo regionale per la non

autosufficienza di cui all’art. 4 della L. R. 4/07”;
%9

%9 PREMESSO che la Regione Basilicata
%9

 con D.G.R. n. 1074 del 28/06/2010 ha emanato le direttive per l’omogeneizzazione delle procedure relative
all’individuazione finali dei beneficiari dell’assegno di cura;

 con D.G.R. n. 1798 del 29/10/2010, modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 637 del 04/05/2011, ha definito le
procedure relative alla presa in carico e all’erogazione dei contributi economici ai beneficiari dell’Assegno di
cura;

 al termine del biennio di realizzazione del Programma Assegno di cura, con successive deliberazioni ha
stabilito proroghe annuali, l’ultima delle quali con deliberazione n. 287 del 29/03/2016;

 con D.D. n. 13A2.2016/D. 00296 del 13/07/2016, ha autorizzato tutti i Comuni della Basilicata alla riapertura,
per il tramite dei Comuni capofila degli Ambiti Sociali di Zona, dei termini degli Avvisi Pubblici in essere per
la concessione del contributo Assegno di cura.

 con D.G.R. n. 924 del 14/09/2018 ha disposto la prosecuzione del Programma Assegno di Cura fino al
31/12/2020. Il programma è proseguito senza alcuna modifica, con le medesime graduatorie e procedure;

%9
%9
%9 RICHIAMATA
 la D.G.R. n. 952 del 22/12/2020 con la quale è stato stabilito di proseguire per l’annualità 2021 il Programma

“Assegno di cura” di cui alla D.C.R. 588/2009;
 la D.G.R. n. 141 del 3/02/2021 con cui è stato deliberato di apportare modifiche alle direttive regionali

inerenti la misura di che trattasi e stabilito che tali modifiche dovevano trovare applicazione a partire dai
nuovi Avvisi pubblici che i Comuni Capofila degli Ambiti Socio-territoriali emaneranno;

 la D.D. del Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata n. 13A2.2021/D.00074 del 5/3/2021
con la quale vengono riapprovati gli schemi di Avviso Pubblico e di domanda, allegati A, B, C, con le
modifiche stabilite dalla D.G.R. n. 141 del 3/02/2021;



 la Determina n. 269 del 29/03/2021 con la quale il Comune di Marsicovetere, capofila dell’Ambito Socio-
territoriale n. 4 – Val d’Agri, ha approvato l’avviso dell’Assegno di cura con allegati schemi di domanda di
tipo A, B, C;

%9
%9 CONSIDERATO che
 in base alla ripartizione delle risorse assegnate dalla Regione Basilicata agli Ambiti socio-territoriali, sono

finanziabili per il Comune di Marsicovetere dai 6 agli 8 assegni di cura;
 il Comune di Marsicovetere ha reso pubblico l’avviso di che trattasi mediante pubblicazione all’Albo on-line

con scadenza 30/04/2021;
 che il Comune Capofila ha prorogato il predetto avviso al 14/05/2021;
 al Comune di Marsicovetere, alla data di scadenza dell’Avviso pubblico, sono pervenute n. 29 domande, di

cui n. 27 di tipo A, n. 1 di tipo B e n. 1 di tipo C;
 l’Ufficio Comunale competente ne ha verificato l’ammissibilità ed effettuato l’istruttoria, dalla quale è emerso

che n. 23 domande risultano ammissibili, n. 6 non ammesse di cui n. 2 respinte, in quanto erroneamente
compilate e ripresentate entro la scadenza prevista;

 richiamata la determinazione n. 448 del 09/06/2021 di approvazione della graduatoria provvisoria;
%9
%9 CONSIDERATO che
 in relazione al numero massimo degli assegni erogabili il Comune ha inviato al Comune Capofila dell’Ambito

socio territoriale n. 4 Val d’Agri un numero doppio di fascicoli relativi alle domande dei cittadini utilmente
collocati nella graduatoria provvisoria per l’attivazione dell’Unità di Valutazione Multidimensionale del
Servizio ADI – ASP- Potenza integrata dall’Assistente Sociale del Comune di Marsicovetere;

 il servizio sociale del Comune e l’UVM -Unità di Valutazione Multidisciplinare - del servizio ADI
dell’Azienda Sanitaria Locale di Villa d’Agri hanno effettuato, ciascuno per la propria competenza, la
valutazione socio-sanitaria di n. 16 potenziali beneficiari, attraverso colloqui, visite domiciliari e la
compilazione di specifiche schede con relativa attribuzione di un punteggio;

 il Servizio Sociale del Comune e l’UVM dell’Azienda Sanitaria Locale di Villa d’Agri, in base ai punteggi
attribuiti a seguito di valutazione socio sanitaria, hanno redatto in data 02/09/2021 il verbale relativo alla
graduatoria definitiva di n. 16 beneficiari dell’assegno di cura, verbale acquisito con nota prot. n. 11609 del
02/09/2021;

ATTESO che
 mensilmente potranno essere erogati dai 6 agli 8 assegni di cura, in base alle risorse dell’Ambito socio

territoriale, e si potrà procedere ad eventuali sostituzioni con scorrimento degli aventi diritto utilmente collocati
in graduatoria;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione alla pubblicazione della graduatoria definitiva dei
potenziali beneficiari dell’assegno di cura;

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare la graduatoria definitiva relativa a n. 16 potenziali beneficiari, del Programma “Assegno di Cura”

che rimane agli atti degli uffici per motivi di privacy.

3. Di dare atto che in base alla ripartizione delle risorse assegnate dalla Regione Basilicata agli Ambiti socio-

territoriali, sono finanziabili, per il comune di Marsicovetere, dai 6 agli 8 assegni di cura.

4. Dato atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.



5. Di precisare che, in osservanza della disciplina in materia dei dati personali la graduatoria dei potenziali

beneficiari rimane agli atti dell’ufficio e gli interessati possono verificare la propria posizione rivolgendosi

all’Ufficio sociale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Palmino FIORE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 02/09/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA -
CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata

DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 411 del 02/09/2021 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del
responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in
data02/09/2021.



DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui

si intendono integralmente riportati e trascritti.

Marsicovetere, lì 02/09/2021

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA -
CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 02/09/2021 al N. 1013.

Marsicovetere, lì 02/09/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Palmino FIORE

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 02/09/2021
Il Responsabile del Servizio

(Dott. Palmino FIORE )


